
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Area Grandi Infrastrutture  

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE N. 09/22 DEL 04.10.2022 

 
Oggetto: Allaccio in media tensione della cabina installata presso la radice del molo di Levante del 

Porto di Catania per l’alimentazione degli impianti della riserva idrica crocieristica e la rete 

antincendio. - Impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE  

Preso atto: 

• che questa Amministrazione ha recentemente acquistato e concluso, mediante una 

procedura di gara, la fornitura di una cabina elettrica installata presso la radice del molo di 

Levante del Porto di Catania, utile ad alimentare gli impianti della riserva idrica 

crocieristica e la rete antincendio del Porto di Catania; 

• che per la messa in esercizio della suddetta cabina, è necessario un nuovo allaccio in Media 

Tensione alla rete pubblica; 

• che questa Amministrazione ha provveduto a richiedere, in data 29/08/2022, specifico 

preventivo per la connessione della cabina alla rete di media tensione al gestore di rete, E-

Distribuzione S.p.A; 

• del verbale di sopralluogo presso l’ubicazione delle cabine oggetto di allaccio, svolto da 

personale tecnico della E-Distribuzione S.p.A e di questa Autorità di Sistema Portuale in 

data 06/09/2022; 

• delle modalità di affidamento di cui all’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. ii per 

affidamenti di importo inferiore ad € 139.000,00, come modificato dal D.L. 76/2020 e 

dall’art. 1 della Legge n. 120 del 2020, come sostituita dall’art. 51 della legge n. 108 del 

2021, da porre in essere mediante i sistemi telematici nella disponibilità dell’Ente; 

• che l’attività in oggetto rientra tra gli interventi previsti nel programma triennale delle 

opere pubbliche 2022-2024 alla voce “Lavori di manutenzione degli impianti elettrici 

pubblici del Porto di Catania”; 

Visto: 

• il preventivo di spesa inviato dalla E-Distribuzione S.p.A, assunto al prot. n. 11625 del 

15/09/2022, pari ad € 9.016,13, oltre IVA, per un totale di € 10.999,68; 

• il Decreto Presidenziale n. 1 del 17/03/2022, con il quale, il Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale ha delegato i Dirigenti responsabili degli 

uffici, nell’esercizio della propria autonomia derivante dal ruolo, ed in conformità alle 

disposizioni di Legge e regolamento vigenti, a porre in essere ogni adempimento 

necessario all’acquisizione di lavori servizi e forniture, ivi compreso l’impegno della 

relativa spesa, fino alla soglia prevista dall’art. 1 comma a) del DL 76/2020; 

Considerato: 

• che le lavorazioni relative agli allacci elettrici sono di competenza esclusiva di E-

Distribuzione, ferma restando la possibilità per l’Ente di aderire successivamente al 

mercato libero in tema di fornitura elettrica attraverso le procedure di legge; 



 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

DETERMINA 

1) di affidare alla E-Distribuzione S.p.A., i lavori di allaccio in media tensione della cabina 

elettrica installata presso la radice del molo di Levante del Porto di Catania per l’alimentazione 

degli impianti della riserva idrica crocieristica e la rete antincendio; 

 

2) di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Alfredo F. Franceschini, Impiegato 

Tecnico dell’Area Grandi Infrastrutture; 

 

3) di impegnare la somma complessiva di € 10.999,68, di cui € 9.016,13 per allaccio in rete alla 

quota potenza (Euro/kW 56,7700 x 150 kW) e di € 1.983,55 per IVA al 22%, sul capitolo di 

spesa 211/10 art. 02 del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022, che contiene la 

necessaria disponibilità. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Esaminato la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità dell’atto con il bilancio di 

previsione e si registrano i seguenti impegni/prenotazioni:  

Esercizio: 2022 

Capitolo U 211/10 art. 02 □ Prenotazione □ Impegno n.  2904/2022 

 

Data 04.10.2022 

Area Amministrativa Contabile 

Il Funzionario Coordinatore 

Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle 

procedure interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per 

assicurarne il rispetto alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della 

Amministrazione. 

Data 04.10.2022 

Il Dirigente 

Ing. Riccardo Lentini 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

 

 

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C. 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano Triennale di prevenzione alla 

corruzione e trasparenza dell’Ente.  

Data 04.10.2022 

Il Dirigente 

Ing. Riccardo Lentini 

 

 

 

 

Catania 04.10.2022 

      Il Dirigente dell’Area G.I. 

  Ing. Riccardo Lentini 

 




